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ÚVOD

Každý úspěšný manažer jistě dobře ví, že právě zákazníci mu přináší zisk v jeho

podnikání. Mělo by být v zájmu každého podnikatele si své zákazníky hýčkat. Není to

jednoduchý úkol vzhledem ke stále rostoucí konkurenci na trhu. Proto existují

marketingové nástroje, které pomůžou odhalit nedostatky, na které se potom hledá

vhodné nápravné opatření. Dají se využít různé marketingové průzkumy, např.

pozorování, dotazníky a ankety, mystery shopping, telefonické či elektronické

dotazování. Jednu z uvedených metod jsem uplatnila v průzkumu spokojenosti

zákazníků velkoobchodu Makro Cash & Carry v Karlových Varech (dále jen Makro).

Pro tuto společnost jsem se rozhodla, protože mě zajímají její činnosti a věřím v její

kvalitní výrobky a služby, o jejichž kvalitě jsem se leckdy přesvědčila sama. Cílem bylo

zjistit, jestli existují a jaké jsou příčiny nespokojenosti zákazníků velkoobchodu.

V závěru jsem vyhodnotila výsledky a zaměřila se na zkvalitnění určitých služeb, aby

prioritou zůstal spokojený zákazník, který je věrný značce Makro.

Celková struktura práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části vysvětluji hlavní pojmy teorie obchodu a zákazníků, jednotlivá členění a uplatnění

v praxi. V praktické části využívám získaných poznatků z první části. Samozřejmě blíže

a v krátkosti představím společnost, její rozdělení zákazníků a jednotlivé činnosti

a služby. Jako účinný ukazatel spokojenosti zákazníků mi posloužil dotazník, který

obsahuje 12 otázek. Hned na začátku jsem si položila otázky k jednotlivým oblastem,

které zákazníka ovlivňují při jeho nákupu, tj. např. kvalita nabízených služeb, prostředí,

ceny, konkurence nebo komunikace. K vyhodnocení výsledků jsem pro lepší

přehlednost a zřetelnost použila grafické znázornění.

Na konci své bakalářské práce navrhnu řešení některých problémů, které by vedly

ke zkvalitnění služeb a zlepšení vztahů mezi Makrem Karlovy Vary a jeho zákazníky.

Při zpracování mé bakalářské práce jsem se řídila pokyny, které jsou zaneseny

v odborné publikaci „Metodika k vypracování bakalářské a diplomové práce“ vydané

docentem Egerem a aktualizované v únoru 2014.

Výsledkem snahy mé práce je zjistit z provedeného průzkumu spokojenosti zákazníků

firmy Makro v Karlových Varech, jaká je spokojenost s poskytovanými službami

a prodejnou obecně, odhalit nedostatky nebo naopak objevit potenciály. Případně
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navrhnout zlepšovací návrhy, které zefektivní poskytování služeb a zaručí spokojené

a věrné zákazníky.
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Teoretická část

1. IDENTIFIKACE TRŽNÍCH SEGMENT Ů

1.1 Segmentace zákazníků

Segmentace zákazníků vlastně znamená rozdělení trhu do různých samostatných

skupin. Tyto skupiny zákazníků neboli segmenty mají společné charakteristické rysy.

Jsou to zákazníci, kteří mají společné cíle, podobné přání nebo nákupní chování. Každý

podnik vstupující na trh by měl otázku segmentace zákazníků dobře zvážit. Společnosti,

které si správně určí potencionální segment zákazníků, snáze dosáhne vedoucí pozice

na tomto trhu. Snahou je vždy najít volnou skulinku na trhu a snažit se jí vyplnit tím,

že poskytneme pokud možno jako první exkluzivní výrobky nebo služby. [1]

1.2 Segmentace trhu

Segmentace vyjadřuje proces hledání jednotlivých skupin zákazníků. Dle Světlíka ji

můžeme interpretovat takto: „Segmentace je nalezení skupin zákazníků dle stanovených

kritérií. Jsou vnitřně homogenní a mezi sebou co nejvíce heterogenní.“ [1,s.89] Vnitřní

homogennost si vysvětlíme tak, že jednotlivé cílové skupiny zákazníků by si měly být

co nejvíce podobné svým tržním chováním, potřebami nebo preferencemi.

Heterogennost naopak vyžaduje, aby se od sebe jednotlivé segmenty lišily.

Segmentace má zajisté v marketingu plno výhod. Výhody se projevují ve čtyřech

oblastech:

• Uspokojení potřeb zákazníka je považována za jednu z hlavních výhod.

• Efektivnější stimulace a distribuce výrobku. Výhoda spočívá v tom,

že výrobek, který uvádíme na trh je přizpůsoben určitému segmentu zákazníků,

a není třeba, aby byl dosažitelný všem zákazníkům. Upouští se tedy například

od drahých reklam a podobných propagačních praktik. Výrobek je dostupný

pouze ve specializovaných obchodech.

• Přizpůsobení výrobku zákazníkovi představuje nejen uspokojení potřeb

zákazníků, ale také uspokojí podnik vyššími zisky. Tvrzení je takové,

že spokojený zákazník je v takovém případě ochoten zaplatit za požadovaný

výrobek nebo službu více peněz.
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• Získání konkurenční výhody (převahy) je bezpochyby další výhodou

segmentace. Pokud přijde na trh zcela nový výrobek odlišný od konkurenčních,

získá jistou převahu. Svou další aktivitou, zaměřenou na další rozvoj výrobku

a rozšiřování segmentu, může podnik svou konkurenční převahu posilovat. [1]

Abychom mohli existující trh rozdělit na určité segmenty, musí být splněna určitá

kritéria. Musí existovat rozdíly mezi přáními a potřebami zákazníků a také nějaká

skupina zákazníků musí mít některé společné potřeby. V ní musí být dostatečný počet

členů a musí být možné vytvořit speciální marketingový mix.

Segment lze vytvořit v případě, že zákazníci vyžadují rozdílné vlastnosti od výrobků.

Přestože musí existovat rozdílnosti v přáních a potřebách zákazníků, musí také existovat

něco, co je spojuje. Zákazníci, kteří patří do určitého segmentu, musí mít nějaké

společné potřeby.

Když podnik vytváří marketingový mix pro určitý segment, je zapotřebí aby k tomu měl

správné technologické, ekonomické či organizační předpoklady. Pokud z nějakých

důvodů není schopný vytvořit marketingový mix pro příslušný segment, potom je

segmentace zbytečným plýtváním peněz. [1]

1.3 Hlediska segmentace

Je řada způsobů, podle kterých se rozděluje spotřební trh. K tomu se používají různá

hlediska pro toto rozdělení. Někteří výzkumníci se pokoušejí formulovat segmenty

podle popisných charakteristik (geografických, demografických, psychografických).

Poté zkoumají, zda segmenty vykazují odlišné potřeby nebo reakce na výrobky. Jiní

výzkumníci mají snahu vytvořit segmenty zkoumáním behaviorálních aspektů, jako

jsou odpovědi spotřebitelů týkající se výhod, příležitostí, při nichž se výrobky používají,

nebo značek.[2]

1.3.1 Geografická segmentace

Geografická segmentace vyžaduje rozdělení trhu podle územního hlediska na jednotlivé

národy, státy, kraje, okresy, města nebo městské čtvrti. Strategická rozhodnutí firmy

se zaměří pouze na určitou část země. Příkladem toho může být nějaká luxusní značka

automobilů, která je k dostání jen v Praze. Při geografickém hledisku je značnou

výhodou možnost lepšího řízení nákladů na distribuci. Výrobky jsou totiž dodávány
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a prodávány v určité lokalitě. Komunikace se zákazníky se může tím pádem také omezit

pouze na určité území, díky čemuž se zefektivní vynaložené prostředky na reklamu.

1.3.2 Demografická segmentace

Dále se dá segmentace dělit dle demografického hlediska. Trh se člení na skupiny

například podle věku, pohlaví, příjmu, povolání, vzdělání, náboženství, velikosti rodiny

a jejího životního cyklu, národnosti atd. Členění zákazníků dle demografie skrývá

značné výhody. Demografické údaje se dají poměrně jednoduše identifikovat díky

stávajícím a již zpracovaným přehledům od jiné vládní či statistické instituce.

Sdělovacími prostředky jako jsou různá média (časopisy pro ekonomy, rozhlasové

vysílání pro mladé) se lze zaměřit a velmi efektivně působit na vybranou cílovou

skupinu. [1]

Věk zákazníka hraje důležitou roli, protože tak jak dospíváme a stárneme, se zároveň

mění naše přání a potřeby. Společnost prodávající hračky má právě rozdělený segment

podle věku. Pro batolata nabízí barevné kroužky, tříleté dítě zaujme autíčko nebo

panenka a pro předškolní věk jsou vhodné hračky rozvíjející jejich schopnosti. Podobně


[…]


pohonných hmot na čerpacích stanicích společnosti MAKRO nevzniká zákazníkovi

nárok na vydání bodů.

• Doba platnosti věrnostního programu: od 12. 3. do 20. 5. 2014.

• Veškeré získané body se lepí na vyhrazené místo na kartě věrnostního programu (dále

jen „Karta“).

• Karta je součástí brožury věrnostního programu, která je zaslána jako součást

nabídkového letáku MAKRO č. 7, nebo si Kartu může zákazník vyžádat u pokladny.

Karty budou též k dispozici na stojanech s vystavenými výrobky.

• Po nasbírání příslušného počtu bodů může zákazník uplatnit slevu na vybraný výrobek

či výrobky za podmínek uvedených v brožuře věrnostního programu.

• Slevu na vybraný výrobek získá zákazník při jeho placení u pokladny po odevzdání

Karty s příslušným počtem nalepených bodů.

• Právo určení výrobků, na které bude možno po dobu platnosti věrnostního programu

uplatnit slevu, náleží výlučně společnosti MAKRO.

• Slevy je možné uplatňovat průběžně po dobu platnosti věrnostního programu, a to

vždy při dalším nákupu po nasbírání dostatečného počtu bodů. Sbírá-li zákazník body

i na další výrobky, použije stejnou Kartu pro sběr dalších bodů, není-li tato Karta již

zaplněna a uplatněna. Odčerpané body budou na pokladně znehodnoceny. Nevyčerpané

body ze zákazníkem uplatněné Karty budou na pokladně převedeny na novou Kartu.

• Výrobky za zvýhodněné ceny je možné zakoupit po předložení příslušného počtu bodů

na Kartě nejpozději do 3. 6. 2014 nebo do vyčerpání zásob.

• V případě poškození nebo ztráty i jen zčásti vyplněné Karty nebude poskytována

žádná náhrada. Platné jsou pouze originální a nepoškozené body.

• Veškeré slevy nejsou právně vymahatelné.

• Věrnostní program probíhá ve všech velkoobchodních střediscích společnosti

MAKRO v České republice.

• Společnost MAKRO si vyhrazuje právo v případě nutnosti změnit pravidla

věrnostního programu nebo věrnostní program s okamžitou platností ukončit.

• Zákazník účastnící se věrnostního programu se zavazuje dodržovat pravidla

věrnostního programu.

• Úplné znění pravidel věrnostního programu je k dispozici na recepcích

velkoobchodních středisek společnosti MAKRO nebo na www.makro.cz.

Příloha F: Reklamní kampaň VY & MAKRO

Zdroj: Národní galerie reklamy [online]. 2014 [cit. 2014-04-20]. Vy & Makro.

Dostupné z WWW: <http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/vy-makro-nova-znacka-

vy-makro-jaroslav-sapik/>.

Příloha G: Abstrakt

HAJNÁ, M. Analýza spokojenosti zákazníků firmy Makro. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2014

Klí čová slova: marketingový výzkum, velkoobchod, spokojenost, zákazníci, dotazník

V této bakalářské práci se zabývám průzkumem spokojenosti zákazníků firmy Makro

v Karlových Varech. Cílem průzkumu je nalezení nedostatků nebo naopak dobrých

stránek velkoobchodní prodejny Makro z pohledu samotných zákazníků. Zpracovala

jsem dotazník, který jsem distribuovala několika způsoby. Jedním ze způsobů bylo

dotazování zákazníků, kteří byli na odchodu po nákupu přímo před prodejnou a druhým

způsobem bylo vytvoření dotazníků v elektronické podobě prostřednictvím aplikace

Google. Tímto způsobem jsem oslovila známé a přátele pohybující se v oblasti

podnikání, kteří Makro často navštěvují. Vyhodnocením nasbíraný dat jsem poté mohla

vyvodit závěry a navrhnout opatření ke zlepšení. V teoretické části mé bakalářské práce

jsem vysvětlila všechny důležité pojmy, které navazovaly dále na část praktickou.

V praktické části jsem představila společnost, její činnosti a dále se zabývala

segmentací zákazníků, podívala jsem na jednotlivé služby zákazníkům. A dále jsem

uvedla výsledky z prováděného průzkumu spokojenosti zákazníků. Dle nasbíraných dat

jsem navrhla vhodná zlepšení. Výsledek mé práce slouží velkoobchodu k zamyšlení

nad návrhy jednotlivých opatření, které vyplynuly z prováděného průzkumu zacíleného

na analýzu spokojenosti zákazníků firmy Makro.

Příloha H: Abstract

HAJNÁ, M. Analysis of customer satisfaction firm Makro. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2014

Key words: marketing research, wholesale, satisfaction, customers, questionnaire

In this work I deal with a customer satisfaction survey firm Makro in Karlovy Vary.

The aim of the survey is to identify weaknesses or vice versa good websites Makro

wholesale outlets from the perspective of the customer . I compiled a questionnaire that

I distributed several ways. One of the ways was interviewing customers who were

leaving for the purchase directly in front of the shop and the second way was to create a

questionnaire in electronic form, provided by Google. In this way, I contacted friends

and acquaintances moving business, who Macro frequent. Evaluating the accumulated

data I could then draw conclusions and suggest measures for improvement. In the

theoretical part of my thesis, I explained all the important concepts that followed further

on the practical. In the practical part I introduced the company , its activities , and

discussed customer segmentation , looked at the individual customer service. And then I

said results of a survey conducted customer satisfaction. According to collected data , I

propose appropriate improvements. The result of my work serves wholesale to think

about the design of specific measures that emerged from the survey conducted targeted

to the analysis of customer satisfaction the company Makro.