## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Michaela Hajná
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza spokojenosti zákazníků firmy Makro
**Hodnotitel – oponent:** doc.Ing.P.Cimler,CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cíl práce "zjistit, jestli existují a jaké jsou příčiny nespokojenosti zákazníků velkoobchodu" - autorka má zřejmě na mysli velkoobchodu Makro, práce samotná neřeší příčiny případné nespokojenosti zákazníků. Cíl práce tedy nenaplněn.

Práce obsahuje teoretickou část, která vesměs s praktickou nesouvisí (vyjma části 4) a není v praktické části vůbec využívána, navíc jde v podstatě o souhrn citací (přímých či nepřímých).

Na ne/spokojenost zákazníků lze usuzovat z odpovědi na otázku 12, to je však žalostně málo. V ostatním nejde vůbec o analýzu příčin ne/spokojenosti a už vůbec ne o analýzu! Zřejmě mělo jít o obrácený sled - zjistit míru ne/spokojenosti a pak analyzovat ony v cíli práce avizované příčiny.

Práce vykazuje spíše znaky seminární práce, nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci resp. na práci v bakalářském oboru Management obchodních činností na FEK ZČU, je nevyhovující, předpokládám její přepracování. Výhrady viz připomínky, z kterých vyplývají i výhrady vůči formulacím, odbornému jazyku a stylu.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jaké metody analýzy byly využity? Jde skutečně o marketingový výzkum dle kap. 4 ?

Jak a kde je v praktické části využita geografická segmentace?

Jak a kde je v praktické části využita demografická segmentace?

Jak a kde je v praktické části využita psychografická segmentace?

Jak a kde je v praktické části využita behaviorální segmentace?

Jak a kde je v praktické části pracováno s procesem nákupního rozhodování? Kde je využito schéma obr. 1? Není-li, proč zařazováno? (Ostatně jako většina textu v teoretické části!)

Jak a kde je v praktické části pracováno s typy B2B zákazníků dle Kellera?

Jak a kde je v praktické části pracováno s typy nákupních procesů?

Jak souvisí činnost Makra s maloobchodní činností. Kde je v praktické části pracováno s typy maloobchodů?

Charakterizujte obchod se smíšeným zbožím (proč asi označení smíšené zboží)? Je atributem obchodů se smíšeným zbožím otevírací doba 24 hod. denně a 7 dní v týdnu, nebo jde o jiné znaky?

Co znamená označení "typy maloobchodů"? Jaké kritérium zvoleno pro vymezení typu supermarket a maloobchodník se zlevněným zbožím?

Co znamená označení velký, vysokoobjemový obchod, obchod určený k naplnění celkových potřeb?

Rozlište standardní a specializované zboží.

Uveďte příklad typu Superstore v ČR. O jaký prostor se jedná v označení "obrovský"? Co představují běžně nakupované potraviny (a co neběžně nakupované?).

Vysvětlete pojem zabíják kategorie.

Proč je zařazena samoobsluha pod služby? Jaké kritérium vůbec zvoleno pro odlišení samoobsluhy a omezených služeb? (s.20)

Proč se kapitola Charakteristika zákazníků člení na Zákaznické karty, Koncepty CaC?

O jakou segmentaci (viz teoretická část) se jedná v části 7.3?

Proč v 1.otázce členění zákazníků když v dalším šetření nezohledněno, dtto ot. 2, 3.

Kdo je konkurentem Kauflandu?

Proč se domníváte, že vzdálenost a kvalita neměly vypovídací hodnotu? O čem?

Jak souvisí se ne/spokojeností otázka zaměřená na oddělení?

Považujete za výstižné pro analýzu ne/spokojenosti termín "co se Vám líbí?"

Jak souvisí se spokojeností využívání dalších Makro služeb? Jakou relevanci má příloha E,F?

V Plzni, dne 20.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).